
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/01951 

 Del: 30/03/2021 

 Proponente: P.O. Supporto Giuridico Amministrativo e Affari Generali - Patrimonio 

Immobiliare 

 

OGGETTO: 

Rinnovo abbonamento rivista giuridica online “PA WEB” pubblicata da CEL Network S.r.l. – Impegno di spesa.

 

LA RESPONSABILE

P.O. SUPPORTO GIURIDICO AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 

 

Premesso che:

-        il  bilancio  finanziario  2021/2023  è  stato  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

Comunale  n.  6/2021  del  22/02/2021,  avente  ad  oggetto  “Documenti  di  

programmazione  2021/2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  

bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti”;

-        con  deliberazione  Giunta  Comunale  n.  114  del  22/04/2020  è  stato  approvato  il  PEG 

2020/2022 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati  

ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  del 

programma;

-        il  Direttore  della  Direzione  Patrimonio,  con  propria  Determinazione  n.  2020/732  del 

31/01/2020,  ha affidato  alla responsabile della P.O.  e Supporto giuridico amministrativo e Affari 

generali,  i  compiti  assegnati  alla  struttura  ed  attribuito,  nell’ambito  dei  capitoli  del  budget  di 

competenza, apposita delega per la firma dei relativi provvedimenti di impegno e liquidazione

Pag. 1 di 5 DD/2021/01951



 

CONSIDERATO che la Direzione Patrimonio Immobiliare necessita di idonei strumenti di informazione e 

documentazione che forniscano adeguato supporto tecnico, normativo e giurisprudenziale alle proprie 

attività e che a tale scopo è abbonata annualmente, con scadenza 30 aprile 2021, alla rivista giuridica on-

line  “P.A.  WEB”,  del  Gruppo  Editoriale  CEL,  pubblicata  dalla  Società  CEL Network  S.r.l.  con  sede  in 

Bergamo – Via Gabriele Rosa n. 22/A  - Codice Fiscale e Partita IVA 01913760680.

 

RAVVISATA quindi la necessità di rinnovare l’abbonamento annuale, a decorrere dal 1 maggio 2021, alla  

rivista giuridica on-line “P.A. WEB “, pubblicata da CEL Network s.r.l., per n. 7 postazioni aggiuntive, in 

quanto strumento di lavoro indispensabile a beneficio delle P.O.  e di  altri  dipendenti  della Direzione 

Patrimonio Immobiliare.

 

VISTO  il  preventivo  rimesso  da  CEL Network  Srl,  acquisito  al  protocollo  generale  dell’  Ente  con  il 

n°0095381 del 23/03/2021,  il cui importo annuale ammonta a €  436,80  compresa Iva 4% (€ 420,00 + 

€ 16,80).

 

RILEVATO  che il prodotto offerto, ricordata la sua natura di supporto tecnico-giuridico, risulta idoneo a 

soddisfare le esigenze dei vari uffici  e che la spesa complessiva di € 436,80 compresa   IVA 4%  è da 

ritenersi congrua in relazione al servizio fornito.

 

Preso atto 

-      che l’art. 36 co. 2 lett. a), del D. Lgs n. 50/2016 come novellato dal D. Lgs. n. 56/2017 e, da ultimo,  

        dal D. Lgs. n. 76/2020, consente l’affidamento diretto di servizi nel caso di importo inferiore alla   

        soglia di €. 75.000,00.

 

·      che l’art. 1, comma 130, della Legge di bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018,   modificando l’art. 

Pag. 2 di 5 DD/2021/01951



1 comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296,  ha stabilito che le amministrazioni pubbliche di cui 

all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165,  per  gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a €.  

5.000,00 possono ricorrere alle tradizionali procedure e che, pertanto, dal 1° gennaio 2019 non 

ricadono  più  nell’obbligo  di  approvvigionamento  telematico  introdotto  dalla  Spending  Review 

dell'anno 2012;

 

 

Precisato  che  trattasi  di  strumento  di  informazione  e  documentazione  non  comparabile  con  altri 

analoghi, date le specifiche caratteristiche di contenuti e aggiornamenti.

 

RITENUTO,  pertanto,  opportuno  procedere  a  rinnovare  l’abbonamento  annuale,  a  decorrere  dal  1 

Maggio 2021,  alla rivista giuridica on-line “P.A. WEB”  per n. 7 postazioni aggiuntive, pubblicata da CEL 

Network  s.r.l.  (Cod. Benef. 58514) con sede legale in  Bergamo – Via  Gabriele Rosa n. 22/A – P. IVA 

01913750680;

 

CONSIDERATO che:

-          l’abbonamento  di  cui  sopra,  il  cui  importo  annuo  ammonta  a  €  436,80  come  risulta  dal 

preventivo, allegato al presente provvedimento, trova copertura finanziaria sul cap. 22080  del 

Bilancio Finanziario 2021;

-          il prodotto offerto è stato ritenuto idoneo a soddisfare le esigenze dei vari uffici e la spesa 

annua  di € 436,80  comprensiva di IVA al 4%  è da ritenersi congrua in relazione al servizio 

fornito;

-           il pagamento dell’abbonamento deve essere effettuato anticipatamente in un’unica soluzione.

 

DATO ATTO:

-          che la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG:  Z663126B9C 

con procedura semplificata;

Pag. 3 di 5 DD/2021/01951



-          che  il  conto  corrente  bancario  della  Ditta  sopra  indicata,  riportato  nell’apposito  sistema 

applicativo JENTE, corrisponde ai requisiti previsti  dalla L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei 

flussi finanziari;

-          che il responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di interesse 

ai sensi di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90 e s.m.i..

 

VISTI:

-          l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che disciplina le funzioni e le   responsabilità della 

dirigenza;

-          l’art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000  che disciplina il procedimento di impegno  della 

spesa; 

-          l’art.  23 del  Regolamento sull’ordinamento degli  Uffici  e dei  Servizi  di cui alla Deliberazione 

Giunta Comunale n. 423/2011,  che disciplina  le funzioni ed i compiti delle P.O.;

-          l’art.  81,  comma  3  del  vigente  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  che  dispone  in  materia  di  

esecutività dei provvedimenti dirigenziali.

 

Dato atto , altresì, della regolarità tecnica del  presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del 

controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul 

sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 8/2013 modificata 

da deliberazione n. 72 del 16.12.2015.

 

 

                                                                                               DETERMINA

 

Per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

  

Pag. 4 di 5 DD/2021/01951



1. di  accettare  l’offerta  pervenuta da CEL Network s.r.l,  (Cod.  Benef.  58514) con sede legale  in 

Bergamo – Via Gabriele Rosa n. 22/A  - P. IVA 01913750680 e quindi assicurare al personale della 

Direzione  l’accesso  alla  rivista  giuridica  on-line  “P.A.  WEB”,  mediante  il  rinnovo  del  relativo 

abbonamento annuale,  a decorrere dal 1 Maggio 2021,  al  prezzo  annuo di € 436,80  iva 4% 

compresa -  Codice CIG: Z663126B9C ;

 

2. di  impegnare,  per  il  finanziamento  del  suddetto  abbonamento,  la  complessiva  somma  di  € 

436,80  sul capitolo 22080 del bilancio finanziario 2021 ove esiste la necessaria disponibilità.

 

Firenze, lí 30/03/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Ugolini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 22080 2021/3313 € 436,80
58514 - CEL 

NETWORK SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/01951


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/01951

